
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 

ИМЕНИ ЛАРИСЫ ИВАНОВНЫ ЗОЛОТУХИНОЙ 
(МБОУ СОШ №> 4 имени Л.И. Золотухиной)

П Р И К А З

30.08.2024 Ж П4-13-460/4

г.Сургут

Об обеспечении информационной 
безопасности при работе в сети 
«Интернет»

В соответствии с законами Российской Федерации от 24.07.1998 № 124 «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114 «О 
противодействии экстремисткой деятельности», от 27.07.2006 № 149 «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», от 29.12.2010 № 436 «О защите 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от 28.07.2012 № 139 
«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 
концепцией информационной безопасности детей, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 02.12.20015 №2471-р, приказом департамента 
образования Администрации города Сургута от 24.08.2022 № 12-03-677/2 «Об
обеспечении информационной безопасности при работе в сети «Интернет», в целях 
ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством 
сети «Интернет», в целях повышения контроля за обеспечением защиты обучающихся от 
негативной информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся 
МБОУ СОШ №4 имени Л.И.Золотухиной при работе в сети «Интернет» на 2024 -2025 
годы (приложение 1).
1.2. График работы точки доступа к сети Интернет (приложение 2).
1.3. Формы следующих документов:
1.3.1. Журнал контроля контекстной фильтрации (приложениеЗ).
1.3.2. Акт проверки контекстной фильтрации (приложение 4).
1.3.3. Акт установки системы контекстной фильтрации (приложение 5).
1.3.4. Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов, не соответствующей задачам 
образования (приложение 6).
2. Назначить работников:
- Богачёву О.П., заместителя директора по УВР, ответственным за организацию и 
обеспечение информационной безопасности обучающихся при работе в сети «Интернет»;



- Харченко О.В., Алимарданова И.Э. учителя информатики ответственным за техническое 
сопровождение информационной безопасности обучающихся при работе в сети 
«Интернет».
3. Яковлевой М.И. в срок до 01.09.2024 опубликовать утвержденные документы, 
перечисленные в п.1 настоящего приказа, на официальном сайте МБОУ СОШ №4 имени 
Л.И.Золотухиной.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор С. А.Гуляев



Приложение 1 к приказу 
МБОУ СОШ№4 
имени Л.И.Золотухиной (,
от &> ■ -огм № Ч

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся
при работе в сети «Интернет»

________________________________ на 2024-2025 учебный год________ __________________
№ Мероприятие Сроки Ответственный

I. Деятельность руководителя образовательной организации, заместителя руководителя образовательной организации
1. Издание приказа «Об обеспечении информационной безопасности при работе 

в сети Интернет», «о создании совета по обеспечению информационной 
безопасности учащихся», График работы точки доступа к сети Интернет 
Организация работы совета по обеспечению информационной безопасности 
обучающихся

Август-
Сентябрь

С.АРуляев,
директор

2. Изучение нормативных правовых документов, методических рекомендаций и 
издание (актуализация) организационно - распорядительных документов по 
вопросам обеспечения информационной безопасности обучающихся при 
организации доступа к сети «Интернет»

Август-
Сентябрь

Богачёва О.П., 
заместитель 
директора 

по УВР
3. Ознакомление вновь принятых работников с методическими рекомендациями 

по ограничению доступа обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 
образования, локальными актами по вопросам обеспечения информационной 
безопасности обучающихся при организации доступа к сати «Интернет»

По
необходимости

С.А.Гуляев,
директор

4. Ознакомление работников с сайтами в сети «Интернет», включенными в 
Реестр безопасных образовательных сайтов

По
необходимости

Богачёва О.П., 
заместитель 
директора 

по УВР



5. Контроль качества работы систем контентной фильтрации Раз в квартал Богачёва OIL, 
заместитель 
директора 

по УВР

6. Организация преподавания обучающимся основ информационной 
безопасности в рамках реализации образовательной программы 
образовательной организации (в соответствии с методическими 
рекомендациями по основам информационной безопасности для обучающихся 
общеобразовательных организаций с учётом информационных, 
потребительских, технических и коммуникативных аспектов 
информационной безопасности)

В течение 
учебного года

учителя
информатики

7. Организация участия педагогических работников в дистанционной 
конференции по формированию детского информационного пространства 
«Сетевичок»

Октябрь-
ноябрь

Богачёва О.П., 
заместитель 

директора по УВР
П. Деятельность технического специалиста

8. Настройка (установка) технических средств, применяемых при организации 
доступа к сети «Интернет» (компьютерное оборудование, сетевое 
оборудование, системное и прикладное программное обеспечение)
(в соответствии с инструкцией по настройке средств контентной 
фильтрации в образовательной организации)

Август учителя
информатики

9. Установка, конфигурация, настройка режимов работы технических средств 
контентной фильтрации

Август учителя
информатики

10. Проверка работоспособности средств контентной фильтрации (в соответствии 
с инструкцией по проверке работоспособности средств контентной 
фильтрации в образовательной организации)

Не менее 3 раз 
в течение 

учебного года

учителя
информатики

11. Настройка ограничения доступа обучающихся к автоматизированному 
рабочему месту педагогов путем установки логина и пароля на операционную 
систему.

Август учителя
информатики



Настройка выхода в ждущий режим по истечении 5 минут неактивности.
12. Ведение документации в области информационной безопасности 

обучающихся
-акт установки контентной фильтрации в МБОУ СОШ № 4 имени 
Л.И.Золотухиной;
журнал контроля контентной фильтрации;
-журнал работы системы контентной фильтрации, содержащий сведения об 
отключении педагогическим работником системы контентной фильтрации на 
автоматизированном рабочем месте;
-журнал регистрации случаев обнаружения МБОУ СОШ № 4 имени 
Л.И.Золотухиной сайтов, причиняющих вред здоровью и развитию 
обучающихся

В течение 
учебного года

учителя
информатики

13. Составление докладной записки на имя директора по каждому выявленному 
факту доступа к ресурсам, не имеющим отношения к образовательной 
деятельности

В течение 
учебного года

учителя
информатики

14. Передача информации о ресурсах сети «Интернет», предоставленной 
сотрудниками МБОУ СОШ № 4 имени Л.И.Золотухиной, представителями 
Совета и администрацией МБОУ СОШ № 4 имени Л.И.Золотухиной, в МАУ 
«ИМИ» для добавления в «Черный список» запрещенных сайтов, либо в 
«Белый список» разрешенных сайтов, либо исключения из них

В течение 
учебного года

учителя
информатики

15. Обеспечение возможности использования обучающимися и сотрудниками 
МБОУ СОШ №4 имени Л.И.Золотухиной дополнительных разрешенных 
ресурсов сети «Интернет» в компьютерных классах (кабинетах информатики) 
и библиотеке в урочное и внеурочное время по заявке сотрудника

В течение 
учебного года

учителя
информатики

16. Предоставление доступа к персональным компьютерам обучающихся 
сотрудникам МАУ «ИМЦ» и непосредственно к рабочим местам 
обучающихся в любое время в течение рабочего времени

В течение 
учебного года

учителя
информатики

17. Размещение на официальном сайте МБОУ СОШ №4 имени Л.И.Золотухиной 
(блок альтернативного меню, раздел «Безопасный интернет») информации 
по вопросам обеспечения информационной безопасности детей (в 
соответствии с письмом Минобрнауки России от 14,03.2018 N  08-1184 «О

В течение 
учебного года

Богачёва О.П., 
заместитель 
директора 

поУВР



направлении информации»)
Ш. Деятельность Совета по обеспечению информационной безопасности обучающихся

19. Участвует в мероприятиях по информационной безопасности В течение 
учебного года

Богачёва OIL, 
заместитель 
директора 

по УВР
20. Осуществляет мониторинг качества работы системы контентной фильтрации 

Предоставляет результат мониторинга качества работы СКФ директору МБОУ 
СОШ № 4 имени Л.И.Золотухиной

Ежеквартально Богачёва О.П., 
заместитель 
директора 

по УВР
IV. Деятельность сотрудников образовательной организации

21. Прохождение педагогическими и иными работниками МБОУ СОШ № 4 
имени Л.И.Золотухиной программы повышения квалификации по 
направлению «Безопасное использование сайтов в сети «Интернет» в 
образовательном процессе в целях обучения и воспитания обучающихся в 
образовательной организации»

Раз в 3 
календарных 

года

Курманова А.Б., 
Заместитель по 

УВР

22. Информирование родителей (законных представителей) обучающихся о 
существующих угрозах в сети «Интернет», о методах и способах защиты 
детей от информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей

Сентябрь-
октябрь

Богачёва OIL, 
Харченко О.В., 
заместители по 

УВР,
Камышева А.А., 
заместитель по 

ВВВР
23. Инструктаж обучающихся о правилах использования сети «Интернет» Не менее 2 раз 

в учебном году
Учителя

информатики

24. Контроль использования обучающимися ресурсов сети «Интернет» в урочное 
и внеурочное время

В течение 
учебного 

года

Педагогические
работники

25. Информирование технического специалиста о фактах нарушения 
обучающимися установленных правил пользования сети «Интернет»

В течение 
учебного года

Педагогические
работники



26. Организация просветительской работы с обучающимися и их родителями 
(законными представителями) по повышению культуры информационной 
безопасности

В течение 
учебного года

Классные
руководители,

Учителя
информатики

30. Организация и проведение мероприятия воспитательного характера в рамках 
дня солидарности борьбы с терроризмом по теме «Порядок действия при 
обнаружении в сети «Интернет» контента террористического содержания 
либо сведений о подготавливаемых к совершению в образовательных 
учреждениях насильственных преступлениях»

сентябрь Камышева А.А., 
заместитель по 

ВВВР

31. Организация участия обучающихся, родителей (законных представителей) 
обучающихся МБОУ СОШ № 4 имени Л.И.Золотухиной организации в 
деятельности Межрегионального детского движения в области обеспечения 
безопасности и развития детей в информационном пространстве «Страна 
молодых»

В течение 
учебного года

Камышева А.А., 
заместитель по 

ВВВР

32. Проведение Единого урока по безопасности в сети «Интернет» Октябрь Классные
руководители,

Учителя
информатики

33. Проведение серии мероприятий проекта «Сетевичок» для обучающихся Октябрь-
ноябрь

Учителя
информатики

34. Проведение Всероссийской контрольной работы по информационной 
безопасности на сайте www. .Единыйуоок. дети

Октябрь-
ноябрь

Учителя
информатики

35. Использование в работе образовательных программ, направленных на 
формирование у обучающихся навыков безопасного поведения в 
информационной среде, рекомендованных Экспертным советом по 
информатизации системы образования и воспитания при Временной комиссии 
Совета Федерации по развитию информационного общества

В течение 
учебного года

С.А.Гуляев,
директор 

Харченко О.В., 
Богачёва OIL, 

Курманова А.Б. 
заместители по



Приложение 2 к приказу
МБОУ СОШ №4
имени Л.И.Золотухиной 

от ,0%'оЕА № ЦАЧ-ЛУЧбО ц

Г  р а ф и к  р а б о ты  т о ч к и  д о ст у п а  к сети  И н т е р н ет

№ Дни недели Занятость учащихся Занятость Администрация
Урочное
время

Внеурочное
время

1 Понедельник 8.00-19.00 10.00-12.00
14.00-17.00

7.30-19.30 7.30-21.00

2 Вторник 8.00-19.00 10.00-12.00
14.00-17.00

7.30- 19.30 7.30-21.00

3 Среда 8.00-19.00 10.00-12.00
14.00-17.00

7.30 - 19.30 7.30-21.00

4 Ч етверг 8.00-19.00 10.00-12.00
14.00-17.00

7.30-19.30 7.30-21.00

5 Пятница 8.00-19.00 10.00-12.00
14.00-17.00

7.30-19.30 7.30-21.00

6 Суббота 8.00-19.00 10.00-12.00
14.00-17.00

7.30-19.30 7.30 - 20.00



Приложение 3 к приказу
МБОУ СОШ №4

имени Л.И.Золотухиной /

Журнал контроля контентной фильтрации

№ Дата проверки ФИО, должность 
проверяющего

Номер
компьютера

Результаты
проверки

Принятые
меры

Подпись
проверяющего



Приложение 4 к приказу
МБОУ СОШ № 4

Акт проверки контентной фильтрации

«____» ________20__ г. №

1. Общие сведения

Показатель Значение

Количество компьютерных классов

Общее количество компьютеров

Количество компьютеров в локальной 
сети

Количество компьютеров, подключенных 
к сети Интернет

Провайдер

Скорость передачи данных

2. Информация о контент-фильтре на рабочих местах обучающихся/учащихся

Действия, необходимые для обеспечения контентной фильтрации
Интернет-ресурсов

Выполнение (да/нет)

Установлен контент-фильтр

Название контент-фильтра

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ в 
сеть Интернет



3. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации

Категории заращённой информации в образовательной организации Возможность доступа 
(да/нет)

Перечень видов информации, запрещенной к распространению 
посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 
согласно Методическим рекомендации по ограничению в 
образовательных организациях доступа обучающихся к видам 
информации, распространяемой посредством сети "Интернет", 
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 
соответствующей задачам образования

Интернет-ресурсы, не включённые в Реестр безопасных 
образовательных сайтов

Ведение документации по информационной безопасности

Члены совета по проведению проверки работы системы контентной фильтрации в образовательной 
организации:

Председатель совета

Члены совета

С актом ознакомлена)

I
(подпись) (Ф. И. О.)

/
(подпись) (Ф.И.О.)

/
(подпись) (Ф.И.О.)

Директор_____________/_____________
(подпись) (Ф .И. О.)

20 г.



Приложение 5 к приказу 
МБОУСОШ № 4 

имени Л.И. Золотухиной /
OTfe.cS- Ж  ,  t (6 © /V

Акт установки системы контентной фильтрации в образовательном учреждении

« » 20 г. №

№ Каб. Номер ПК

Всего компьютеров в ОУ
Всего компьютеров, используемых в учебно-воспитательном процессе 

и подключенных к сети Интернет

Инвентарный номер ПК Наименование системы 
контентной фильтрации

Дата
установки ФИО, должность, подпись

(ФИО руководителя ОУ, подпись)



Приложение 6 к приказу 
МБОУ СОШ № 4 
имени Л.И. Золотухиной / 

от bo.dV-JA jNfo

Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов, не соответствующей задачам образования

№ Дата
обнаружения

Ф.И.О. и 
должность 

ответственного

Номер
компьютера

Описание сайта в сети «Интернет», 
содержащего информацию, 

причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, а также не 
соответствующей задачам 

образования

Принятые меры Подпись
ответственного

(ФИО руководителя ОУ, подпись)


